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Abstrakt

Tato práce se zabývá vytvořením hry na mobilní zařízení pro dva hráče. Hra
je implementována pro operační systém Android a nevyužívá žádný server,
komunikace mezi zařízeními probíhá na přímo.

Pravidla hry vycházejí ze hry, která se původně hrála na papíře. Hráči si
určí libovolné delší slovo a z písmen tohoto slova se pak v časovém limitu snaží
vytvořit co nejvíce dalších slov.

V práci se nejprve zabývám podrobnou specifikací hry a definuji pravidla.
Následně provádím analýzu způsobů přímého propojení dvou mobilních

zařízení. Po teoretické části vytvářím prototypy, na kterých zjišťuji, jaká tech-
nologie je pro mou práci vhodnější.

V další části se věnuji samotnému návrhu a implementaci aplikace, která
využívá nalezený nejvhodnější způsob propojení. Mimo jiné se zde zabývám i
grafickým designem aplikace.

V poslední kapitole popisuji uživatelské testování a řešení všech objevených
problémů.

Klíčová slova hra na mobilní zařízení, slovní hra, pro dva hráče, serverless,
OS Android
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Abstract

The thesis deals with the creation of a two-player mobile game. The game is
implemented for the Android operating system and does not use any server,
the devices communicate directly.

The rules of the game are based on the game originally played on paper.
The players choose any longer word and try to create as many words as possible
within the time limit.

In my work, I first deal with the detailed game specification and define the
rules.

I then analyze how to directly connect two mobile devices. After the the-
oretical part, I create prototypes to find out what technology is best for my
work.

In the next part, I’m working on the design and implementation of the ap-
plication that uses the most appropriate way to connect. Among other things
I also deal with the graphic design of the application.

In the last chapter, I describe user testing and solving all the problems I
have discovered.

Keywords mobile game, word game, multiplayer, serverless, OS Android
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Úvod

Původ hry

Vždy jsem měl rád hry se slovy a písmeny. Obzvlášť oblíbená byla ta, které
jsme říkali Slovo. Většinou jsme ji hráli ve dvou, ale bylo možné ji hrát i ve
více lidech. Každý hráč potřeboval papír a tužku a také bylo potřeba na něčem
měřit čas.

Hra začala tím, že se určilo libovolné delší slovo, které si hráči napsali na
svůj papír. V časovém limitu se pak z písmen tohoto slova snažili vymyslet
co nejvíce dalších slov. Čím originálnější a delší slovo, tím lépe. Po uplynutí
limitu si hráči navzájem ukázali svá vymyšlená slova o obodovali si ji. Za každé
písmeno byl jeden bod. Pokud ovšem slovo druhý hráč neměl, mělo písmeno
dvojnásobnou hodnotu.

Často jsem tuto hru hrál s manželkou na cestách, ale nebylo vždy snadné
sehnat papír a dvě tužky, ani si na telefonu nastavovat pokaždé stopky. Proto
se zrodil nápad vytvořit aplikaci, která by tuto hru implementovala a všechny
výše zmíněné problémy vyřešila.

Cíl práce

Cílem mé práce je vytvořit aplikaci na mobilní zařízení s operačním systémem
Android pro dva hráče, která by implementovala hru na papíře popsanou
v předchozí sekci.

Prvním dílčím cílem je kompletně specifikovat pravidla hry, včetně systému
bodování pro více kol hry.

Druhý dílčí cíl mé práce je analyzovat možné způsoby přímého propo-
jení dvou mobilních zařízení, vytvořit prototypy těchto způsobů propojení a
z těchto způsobů vybrat nejvhodnější pro budoucí hru.
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Úvod

Třetím dílčím cílem je navrhnout, implementovat a otestovat mobilní apli-
kaci pro Android, která bude využívat nalezený nejvhodnější způsob propojení
a implementovat pravidla hry.

Popis kapitol
Práce je rozdělena do čtyř hlavních kapitol. První kapitola má za cíl specifiko-
vat hru. Definuji zde pravidla hry, která vycházejí z původní hry na papíře, a
upřesňují, jak se bude hra chovat na mobilních zařízení. Detailně popisuji prů-
běh celé hry s různými variantami. Na konci kapitoly připojuji také nefunkční
požadavky na aplikaci, které by měly být součástí specifikace.

V nefunkčních požadavcích není specifikováno, jaká technologie má být
použita pro komunikaci mezi zařízeními. Tomu se věnuji ve druhé kapitole,
kde provádím analýzu způsobů přímého propojení dvou mobilních zařízení.
Uvádím zde seznam technologií a dvě nejvhodnější rozpracovávám do větších
detailů. Nejprve technologie krátce představím, a poté podrobně popíši, jak
provést propojení dvou zařízení včetně přenosu dat.

Následně se zabývám vytvořením prototypů těchto dvou technologií, abych
mohl lépe určit, jaká bude pro mou aplikaci vhodnější. Popisuji návrh proto-
typu, který bude implementovat připojení zařízení a jednoduchý přenos dat.
Dále detailněji rozpracovávám prototypy jednotlivých technologií.

Na závěr kapitoly provádím porovnání technologií pomocí vytvořených
prototypů a vybírám tu vhodnější, kterou použiji při implementaci hry.

Ve třetí kapitole se zabývám návrhem a implementací samotné hry. Za-
čínám návrhem jednotlivých obrazovek a uspořádání prvků na nich pomocí
jednoduchých papírových wireframes. Dále již popisuji návrh tříd a jejich im-
plementaci. Základní část aplikace zajišťující přenos dat mezi zařízeními byla
převzata z prototypu. Uvádím tedy nové části aplikace.

V poslední části této kapitoly se zabývám grafickou podobou hry. Zmiňuji
i některé implementační detaily související se vzhledem aplikace.

Čtvrtá kapitola se věnuje testování hry. Následně popisuji opravu všech
nalezených problémů i s implementačními detaily.
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Kapitola 1
Specifikace hry

V této kapitole se zabývám specifikací pravidel hry – funkčních požadavků a
nefunkčních požadavků, které určují omezení kladená na systém [1].

1.1 Pravidla hry
Před samotným návrhem a implementací aplikace je potřeba specifikovat pra-
vidla hry a definovat tak funkční požadavky na aplikaci. Pravidla vycházejí
z původní hry na papíře a upřesňují chování na mobilním zařízení. V následu-
jících sekcích popíši, jak by měla hra probíhat.

1.1.1 Spuštění hry

Hráči se dohodnou, který z nich hru založí (bude zadávat parametry hry a
spouštět kola). Tento hráč pak zvolí možnost Založit hru a druhý hráč se
k němu připojí.

1.1.2 Průběh kola

Zakladatel hry vybere slovo (vlastní nebo náhodné z připraveného seznamu) a
nastaví parametry kola. Tyto parametry budou zároveň výchozí pro následující
kolo. Parametry kola jsou následující:

• slovo,

• časový limit kola,

• způsob kontroly správnosti vytvořených slov:

– kontrola protihráčem až při vyhodnocení,
– podle slovníku,
– bez kontroly,

3

1. Specifikace hry

• minimální délka vytvořených slov.

Po nastavení parametrů zakladatel hry odstartuje první kolo. Hráčům se ukáže
obrazovka se slovem a odpočítáváním. Hráči klikáním na písmena ze slova
vytvářejí co nejvíce jiných slov.

Po kliknutí na písmeno se stane neaktivní (každé písmeno lze tudíž použít
jen jednou) a připíše se k právě vytvářenému novému slovu. Dále bude na
obrazovce tlačítko smazaní posledního písmene a potvrzení nově vytvořeného
slova. Toto tlačítko přidá slovo na seznam již napsaných slov, pokud vyhovuje
nastavené kontrole. V opačném případě aplikace zobrazí upozornění a slovo
nepřidá. Po úspěšném potvrzení slova je možné začít vytvářet další slovo.

Hráč se snaží vytvořit co nejvíce slov, která jsou co nejdelší. Výhodou je,
když se soupeři stejné slovo vymyslet nepodaří. Po vypršení časového limitu
dojde k vyhodnocení kola.

1.1.3 Vyhodnocení kola

Pokud byla zvolena kontrola slov protihráčem, zobrazí se každému hráči se-
znam soupeřových slov. Před hrou se hráči dohodnou, jaká slova budou uzná-
vat. Doporučeno je se řídit stejnými pravidly jako u hry Scrabble, viz dále.
Hráč bude mít možnost tlačítkem u každého slova slovo vymazat. (Hra před-
pokládá, že jsou hráči u sebe a mohou spolu komunikovat. Typicky se jednomu
hráči nelíbí nějaké slovo a řekne to druhému. Ten mu vysvětlí, co slovo zna-
mená a po domluvě mu ho první hráč buď uzná, nebo ne a slovo smaže.)

V případě kontroly podle slovníku dojde k odstranění všech slov, která se

[…]

napíší si ho a začnou hrát. Stačilo tedy, aby tlačítko pro zahájení kola měl
jenom jeden hráč, což bylo implementačně snadnější. Testování ale ukázalo,
že někteří zakladatelé hry rádi zvolí slovo sami, aniž by ho řekli druhému hráči,
což vnášelo do hry malý prvek překvapení.

Pokud chtěl slovo vymýšlet druhý hráč, museli si uživatelé vyměnit mobilní
zařízení nebo hru ukončit a znovu ji spustit.

4.3.4 Problém 4

Nejedná se o nijak závažný problém. Občas se testerům stalo, že se při mazání
slov v dialogovém okně s kontrolou protihráčových slov netrefili přesně na
tlačítko s křížkem v pravé části, ale klikli více ke středu řádku.

4.3.5 Problém 5

Testováním se ukázalo, že jsou kroky pro změnu času kola nebo minimální
délky slov na obrazovce s nastavením kola zbytečně složité. Pokud chtěl hráč
tyto parametry upravit, musel kliknout do textového pole s číslem, smazat
původní číslo a napsat nové.
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4. Testování a úpravy

4.4 Úpravy

4.4.1 Řešení problému 1: Odpočítávací obrazovka

Tento problém jsem vyřešil pomocí odpočítávací obrazovky. Po startu kola
zakladatelem hry se oběma hráčům zobrazí obrazovka s třísekundovým od-
počtem (obrázek 4.1).

Obrázek 4.1: Odpočítávací obrazovka

Díky odpočítavací obrazovce má druhý hráč dost času si všimnout, že už
bylo kolo odstartováno, a připravit se na hru.

4.4.2 Řešení problému 2: Upozornění, že vypršel čas

Problému 2 jsem zamezil pomocí oznámení o vypršení času. Na obrazovce kola
se objeví kruh s nápisem Čas vypršel, který zmizí po třech sekundách. Až poté
se, v případě kontroly slov protihráčem, objeví dialogové okno se soupeřovými
slovy. Oznámení je vidět na obrázku 4.2.

4.4.3 Řešení problému 3: Možnost ukončit hru a začít nové
kolo pro druhého hráče

Na základě popisu problému 3 jsem upravil implementaci tak, aby i druhý
hráč mohl zahájit nové kolo. Kdo tedy první klikne na tlačítko Začít nové
kolo, získá roli serveru a objeví se mu obrazovka s nastavením nového kola.
Druhý hráč se stává klientem a na obrazovce se mu objeví čekací dialogové
okno.
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4.4. Úpravy

Obrázek 4.2: Upozornění, že vypršel čas

4.4.4 Řešení problému 4: Neuznání slova kliknutím na celý
řádek

Tento drobný problém jsem vyřešil tak, že jsem rozšířil klikatelnou oblast
z tlačítka na celý řádek.

4.4.5 Řešení problému 5: Tlačítka + a -

Komplikované kroky popsané v problému 5 jsem se rozhodl zjednodušit po-
mocí přidání tlačítek pro zkrácení a prodloužení doby kola. Tlačítky + a - je
tak možné měnit dobu kola o půl minuty.

Při změně doby kola se však číslo zobrazovalo v desetinném tvaru i pro
celá čísla, například 4,0 minut. Tomu jsem zabránil pomocí třídy DecimalFor-
mat, které jsem do konstruktoru vložil parametr "#.#", jenž zajistí zobrazení
celých čísel bez desetinné části. Tato třída zároveň zajistí použití správného
oddělovače desetinných míst, pro češtinu je to čárka, pro angličtinu je to tečka.

Objevil se ale problém s typem textového pole. V XML šabloně jsem měl
typ nastavený na numberDecimal. Ten však nepodporuje českou desetinnou
čárku. Bylo proto nutné přidat čárku mezi povolené znaky pomocí android:
digits="0123456789.,".

Další problém nastal u starších klávesnic, které v režimu čísel nenabízejí
desetinnou čárku, ale jen tečku. Proto jsem doimplemetoval i možnost vložit
číslo s desetinnou tečkou.
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4. Testování a úpravy

Tlačítka + a - jsem doplnil i k poli s minimální délkou vytvořených slov.
Zde se však jedná o celé číslo, takže se tu výše zmíněné problémy neobjevily.
Tlačítka sníží nebo zvýší minimální délku o jedna.
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Závěr

Cílem mé práce bylo vytvořit aplikaci na mobilní zařízení s operačním systé-
mem Android pro dva hráče, která by implementovala hru na papíře.

Specifikace pravidel
Kompletně jsem specifikoval pravidla hry, včetně systému bodování pro více
kol hry. Definoval jsem chování aplikace v různých případech a specifikoval
funkční a nefunkční požadavky na aplikaci.

Analýza způsobů přímého propojení
Dále jsem provedl analýzu možných způsobů přímého propojení dvou mobil-
ních zařízení. Analyzoval jsem technologie Bluetooth a Wi-Fi. Vytvořil jsem
prototypy těchto způsobů propojení a provedl jejich porovnání. Na základě
tohoto porovnání jsem vybral vhodnější způsob propojení zařízení pro hru,
jímž byla technologie Bluetooh.

Návrh a implementace
Následně jsem navrhl a implementoval aplikaci pro operační systém Android.
Vytvořil jsem wireframes, ve kterých jsem rozvrhl jednotlivé obrazovky a
prvky na nich. Provedl jsem návrh tříd a poté aplikaci naprogramoval. Také
jsem vytvořil grafický design aplikace, včetně grafických prvků jako jsou po-
zadí tlačítek, pozadí obrazovek nebo ikona aplikace.

Testování
Pro aplikaci jsem vytvořil unit testy a provedl uživatelské testování. Pro
všechny zjištěné problémy z testování jsem navrhl úpravy, které příslušný pro-
blém eliminují. Tyto úpravy jsem následně zanesl do aplikace.
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Příloha A
