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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Všechny body zadání splněny.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 60 (D)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Rozsah splněn.

Funkční požadavky (str 5.) by měly být rozpadnuty do více menších požadavků.

Písemná zpráva je značně rozsáhlá, některé části (ukázky kódu) by bylo možné vypustit.

Místy zbytečné osobní komentáře, které do technického textu nepatří (např. str. 24 "Da?le bych zmi?nil uz? jen rozdi?l v
zi?ska?va?ni? soketu?").

Zbytečné nadužívání ich formy v technickém textu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 80 (B)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Na základě dvou vytvořených prototypů proběhlo testování vhodnosti použití technologií Bluetooth a Wi-Fi Direct, což je
správný analytický postup. Za mírnou nevýhodu považuji, že další rozhodnutí již nejsou takto doložena. Např. volba
programátorského paradigmatu - novodobé aplikace s UI vznikají často pomocí reaktivního programování (konkrétně např.
RxJava) a tato možnost není ani diskutována. Taktéž architektura aplikace není v práci rozebírána (MVVM vs MVP).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

70 (C)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Aplikaci se podařilo vytvořit. Ale je škoda je, že se ji nepodařilo zatím nasadit na obchod Google Play, aby byla k dispozici
uživatelům. To by verifikovalo mnohem lépe výsledek práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:

5. Aktivita a samostatnost
studenta

5a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
5b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na
konzultace dostatečně připraven (5a). Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (5b).

Komentář:
Student pracoval samostatně.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 70 (C)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Zadání se podařilo splnit. Textová zpráva má mírné formální nedostatky, implementační část postrádá zdůvodnění některých
rozhodnutí ohledně architektury aplikace.

Podpis vedoucího práce: